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Appalto per l’esecuzione dei “Lavori urgenti per la ricostruzione del tratto di muro di sostegno diruto 

causa mareggiata, sulla S.P. 162 del lungomare di Sant’Agata di Militello, tratto compreso tra il vallone 

Posta e Via Roma” - CUP J46J16000860001 – CIG 7035914BE6  

RISCONTRO AI QUESITI PERVENUTI 

1 22/04/2017 
10:10 

avremmo intenzione di partecipare alla gara in ATI, ma l'impresa mandataria non è 
iscritta all'albo. Chiediamo, nel caso l'impresa mandataria effettuasse l'iscrizione, se 
è possibile comunque partecipare alla gara, o se partecipare eventualmente in 
forma di avvalimento. 

RISPOSTA 
Trattandosi di procedura aperta, e' necessario solo effettuare il login alla 
piattaforma, in quanto la procedura di gara sara' svolta attraverso piattaforma 
telematica; non e' necessaria l'appartenenza all'albo di questa Amministrazione. 

2 27/04/2017 
10:39 

In riferimento alla gara in oggetto criterio di aggiudicazione Merito Tecnico, si chiede 
se le Relazioni sono 3 in riferimento alle lettere (B.1 - B.2 - B.3), oppure 5 in 
riferimento al singolo punteggio (B.1.1 - B.1.2 - B.2.1 - B.2.2 - B.3.1). 

RISPOSTA 

In accordo con il bando le Relazioni da presentare sono 3, riferite ai 3 criteri: 
(Dettaglio lotti) 
B.1 RELAZIONE Qualità delle migliorie tecniche  
B.2 RELAZIONE Caratteristiche ambientali, cantierizzazione e sicurezza lavoratori  
B.3 RELAZIONE Caratteristiche relative e funzionali  

3 27/04/2017 
10:43 

In riferimento alla pubblicazione del 26/04/2017 del Progetto Esecutivo, si chiede se 
è prevista una proroga dei termini di presentazione dell'offerta 

RISPOSTA 
In ragione dei termini stabiliti per la gara, ampiamente rispettosi dei limiti di legge, 
non si ritiene necessaria alcuna proroga 

4 
27/04/2017 
11:00 

la scrivente impresa intende partecipare alla procedura avvalendosi dell'attestazione 
SOA OG7 IIIbis e costituendo ATI per quanto riguarda la categoria OS21 I. Come 
bisogna procedere in tale caso? 
sia l'impresa ausiliaria che la mandante devono registrarsi alla piattaforma e dove 
dovranno caricare la propria documentazione? 

RISPOSTA 

In riscontro al primo quesito si rimanda a quanto definito dal bando e quanto 
stabilito dalla disciplina normativa vigente. 
Circa il secondo quesito, si riscontra comunicando che la registrazione deve essere 
effettuata solo dalla mandante, la quale dovrà provvedere a caricare la 
documentazione firmata digitalmente. 

5 
27/04/2017 
19:16 

in riferimento alla gara ME1008- Sant'Agata di Militello a pagina 13 del bando di gara 
si fa riferimento alla busta "B" - Offerta Tecnica, non riusciamo a trovarne riscontro 
sul portale acquisti in quanto nella pagina dedicata al caricamento della 
documentazione i passi della procedura da compilare sono i seguenti: 
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1 - Forma di partecipazione e dati  
2 - Documentazione amministrativa (BUSTA A)  
3.1 - Offerta e documentazione per il lotto 1 ME1008-SANT'AGATA MILITELLO (in 
questa sezione non è possibile caricare relazioni tecniche) 
4 - conferma e completa invio dell'offerta 
Stando a quanto riportato sopra non riusciamo a individuare la busta "B" in cui 
eseguire l'upload delle relazioni tecniche. 

RISPOSTA 

L’upload delle relazioni dell’offerta tecnica “Busta B”, è effettuabile nella sezione  
“Dettaglio lotti”, ove sono disponibili: 

 B.1 RELAZIONE Qualità delle migliorie tecniche  
 B.2 RELAZIONE Caratteristiche ambientali, cantierizzazione e sicurezza 

lavoratori  
 B.3 RELAZIONE Caratteristiche relative e funzionali  

6 
28/04/2017 
12:41 

In riferimento alla garanzia provvisoria ai sensi dell'art.93, verrà pubblicato un 
modello di riferimento per la stipula della stessa? 

RISPOSTA 
A tale quesito si risponde negativamente, in quanto non è previsto alcun modello cui 
riferirsi, ma solo il documento richiesto dal bando, da allegare tra la documentazione 
amministrativa. 

7 
28/04/2017 
16:49 

In riferimento alla gara per i lavori urgenti per la ricostruzione del tratto di muro di 
sostegno diruto causa mareggiata, sulla S.P. 162 del lungomare di Sant'Agata di 
Militello, tratto compreso tra il vallone Posta e Via Roma - CIG 7035914BE6, si 
pongono i seguenti quesiti: 
1) in riferimento ai criteri per l'attribuzione dei punteggi, al punti B.1.1, si parla di 
migliorie per eventuale ricollocazione di massi ciclopici a protezione della caserma 
dei carabinieri, si chiede pertanto se i massi ciclopici devono essere ricollocati sulla 
spiaggia a protezione della caserma CC. oppure in foranea e quindi in mare a 
formazione di barriera soffolta. 
2) al punto B.3.1, fa riferimento all'accessibilità e alla fruizione pubblica da parte 
della comunità locale e permanenza di funzione tradizionali legate all'utilizzo 
dell'arenile favorendo le attività che preservano l'identità dei luoghi; si chiede 
pertanto conferma se tale punto intende il ripascimento della spiaggia con l'utilizzo 
di materiale arenile, una volta completate le opere d'arte. 

RISPOSTA 

In riscontro ai quesito proposti, si riscontra quanto segue: 
1) in mancanza di indicazioni specifiche del progetto esecutivo, trattandosi di 
proposte migliorative che definiscono criteri cui attribuire specifici punteggi, è 
demandata all’operatore la soluzione, purchè non definisca sostanziali variazioni 
progettuali o determini condizioni per cui siano necessarie acquisizioni di ulteriori 
pareri che possano comportare la sospensione dei lavori. 
2) si riscontra rappresentando che non è dato suggerire soluzioni se non 
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specificamente riportate nella documentazione posta a base di gara. 

8 
02/05/2017 
17:32 

E' possibile subappaltare la categoria OS21 al 100%? 

RISPOSTA Per tale quesito si rimanda al bando e a quanto stabilito dalla normativa vigente. 

 

 


